
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione:  IV “Servizi Tecnici Generali” 
Servizio:  Edilizia Metropolitana 

OGGETTO: Determina a contrarre (art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) per la fornitura di software per la progetta-
zione Architettonica BIM e software per la progettazione impianti antincendio, ad uso del Servizio Edilizia Metro-
politana. 
Approvazione trattativa diretta n. 3318889ed Affidamento diretto alla ditta ACCA SOFTWARE SPA di BAGNOLI IRPI-
NO (AV) ai sensi dell’art. 51 comma 2 lett. a) della L. 108 del 29/07/2021. 
Importo complessivo € 5.966,78 I.C. 
Smart CIG:ZEC36E4412 

Il R.U.P. - Responsabile del Servizio – Titolare P.O. 
Delegato Funzioni Dirigenziali 

PREMESSO  
CHE il Servizio Edilizia Metropolitana ha competenza in merito alla manutenzione straordinaria ed ordinaria degli edifici 
di proprietà dell’Ente; 
CHE tra i compiti istituzionali rientra la redazione di progetti e direzione dei lavori finanziati con fondi propri, Regionali e 
Ministeriali; 
CHE, per le finalità di cui sopra, il Servizio Edilizia Metropolitana, al fine di adeguarsi alla normativa vigente che 
prevede per la progettazione Architettonica l’utilizzo di software con metodologia BIM, ha la necessità di ac-
quistare,complementari ai supporti già disponibili, i programmi di cui all’allegata specifica tecnica; 
CHE per tale scopo è stata effettuata, attraverso il portale Mepa, opportuna indagine per la ricerca di un 
operatore economico in possesso, tra i propri prodotti messi a catalogo, della strumentazione di cui sopra 
richiesta da questo Servizio, individuando la ditta ACCA SOFTWARE SPA con sede in CONTRADA ROSOLE 13 – 
BAGNOLI IRPINO (AV) -P.Iva 01883740647; 
CHE la succitata Ditta ha presentato offerta migliorativa sull’importo a base d’asta di € 4.994,91 proposto da questo 
Servizio, con un valore offerto pari ad € 4.890,80, giusto numeroIdentificativo RDO 3318889; 
VISTOl’art. 51 c. 2 lett. a) della L. 108 del 29/07/2021, di conversione del D.L. 77 del 31/05/2021, che modifica l’art. 1 c. 2 
lett. a) della L. n. 120 del 11/09/2020, che prevede l’affidamento diretto, per importi inferiori a 150.000,000, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
CONSIDERATO: 
CHE le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di lavori, beni e servizi sotto soglia sul MePa, rivolta ai fornitori 
abilitati, mediante la piattaforma www.acquistinretepa.it, come previsto dalla normativa vigente; 

272 30/01/2023

287 01/02/2023



 Pagina 2 

 

CHE l’offerta complessiva di € 5.966,78 IVA compresa,può ritenersi sufficientemente congrua e conveniente per l’Ente; 
CHE l’Ente ha acquisto dalla Ditta"ACCA SOFTWARE SPA” con sede in CONTRADA ROSOLE 13 – BAGNOLI IRPINO 
(AV), l’autocertificazione resa ai sensi del DPR 445/2000, circa il possesso dei requisiti di partecipazione previsti per 
l’affidamento di contratti; 
CHE il Servizio ha acquisito il D.U.R.C. on line (Documento Unico Regolarità Contributiva), dal quale la posizione 
contributiva dell’impresa risulta regolare; 
CHE può procedersi all’affidamento diretto, secondo quanto previsto dall’art. 51 comma 2 lett. a) della L. 108 del 
29/07/2021, della fornitura di cui all’oggetto, alla ditta ACCA SOFTWARE SPA con sede in CONTRADA ROSOLE 13 – 
BAGNOLI IRPINO (AV) -P.Iva 01883740647, per un importo contrattuale netto di € 4.890,80; 
CHE la spesa complessiva di cui sopra, pari ad Euro 5.966,78 di cui Euro 1.075,98 per IVA al 22%, può essere garantita 
dalle risorse finanziarie impegnate al capitolo 2866 del bilancio dell’Ente utilizzando l’accantonamento previsto tra le 
somme a disposizione dei quadri economici rimodulati ed approvati alla voce “spese acquisto software e hardware” 
giusti impegni di spesa di seguito indicati: 

- Per €2.316,74 impegno n. 22/2021 giusta D.D. n. 66 del 05/02/2021; 
- Per € 1.286,54impegno n. 1090/2021giusta D.D n. 903 del 11/08/2021; 
- Per € 1.944,49 impegno n. 1091/2021 giusta D.D n. 904 del 11/08/2021;  
- Per € 419,01 impegno n. 985/2021 giusta D.D n. 735 del 13/07/2021;  

RICHIAMATI: 
- la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 3 del 02/08/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2022/2024; 
-  il Decreto Sindacale n. 190 del 11/08/2022di approvazione ed assegnazione del PEG alle Direzioni; 
VISTOL. 108 del 29/07/2021, di conversione del D.L. 77 del 31/05/2021; 
VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
VISTA la D.D. n. 1561 del 23/12/2021 di attribuzione allo scrivente della titolarità della posizione Organizzativa e 
contestualmente di delega dal Dirigente a svolgere funzioni dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D.lgs. n.165/2001; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA, che qui si intendono integralmente riportate; 
APPROVARE la procedura condotta sul portale del mercato elettronico MEPA con Trattativa Diretta n. 3318889 
relativa fornitura di cui all’oggetto; 
APPROVARE l’affidamento diretto, secondo quanto previsto dall’art. 51 comma 2 lett. a) della L. 108 del 29/07/2021,, 
alla ditta ACCA SOFTWARE SPA con sede in CONTRADA ROSOLE 13 – BAGNOLI IRPINO (AV) -P.Iva 
01883740647,per un importo contrattuale netto di € 4.890,80oltre IVA, giusto numeroIdentificativo RDO 3318889; 
FRONTEGGIARE la somma complessiva di Euro 5.966,78 di cui Euro 1.075,98 per IVA al 22%,con le risorse finanziarie 
impegnate al capitolo 2866 del bilancio dell’Ente utilizzando l’accantonamento previsto tra le somme a disposizione dei 
quadri economici rimodulati ed approvati alla voce “spese acquisto software e hardware” giusti impegni di spesa di 
seguito indicati: 

- Per € 2.316,74 impegno n. 22/2021 giusta D.D. n. 66 del 05/02/2021; 
- Per € 1.286,54 impegno n. 1090/2021 giusta D.D n. 903 del 11/08/2021; 
-  Per € 1.944,49 impegno n. 1091/2021 giusta D.D n. 904 del 11/08/2021;  
- Per €      419,01 impegno n. 985/2021 giusta D.D n. 735 del 13/07/2021;  

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il Responsabile del 
Procedimento è il sottoscritto, ing. Rosario BONANNO, Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana della IV Direzione 
“Servizi Tecnici Generali”; 



 Pagina 3 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-
line; 
TRASMETTE all’Ufficio competente per la registrazione dell’atto di stipula della trattativa.  

- Allegati: Trattativa Diretta n. 3318889;Specifica Tecnica; D.D. n. 66/2021;D.D n. 903/2021; D.D n. 904/2021; D.D n. 735/2021. 
 
 

La Responsabile dell’Istruttoria 
F.TO I.A. Concetta Piccolomini 

 
     IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O.  

f.to digitalmente Ing. Rosario BONANNO 
Delegato Funz. Dirigenziali  

Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
(D. D. 1561 del 23/12/2021) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che 
il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimonialicerti e gravi all’Ente. 
 
 
    
                               Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 
        f.to digitalmente Ing. Rosario BONANNO 

    

 


